

**Lucrari de reparatie a
incaperilor in incinta
Ministerului Sanatatii din str. V.
Alecsandri nr.2, mun. Chisinau
et I-II Axele 7-18 A-H**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Retea de tensiune joasa**

Valoarea de deviz 418 323,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpED18A	Demontarea cablurilor instalate UTP5e	m	300,00	15,40 15,40	4 620,00 4 620,00
2	RpED18A	Demontarea cablurilor instalate UTP3e	m	400,00	15,40 15,40	6 160,00 6 160,00
3	RpEE23B	Demontarea aparatelor pentru curent slabi : priza int,tel.	buc	150,00	28,60 28,60	4 290,00 4 290,00
4	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (50x25)	m	150,00	7,70 7,70	1 155,00 1 155,00
5	RpEA11B1	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (100x60)	m	260,00	14,30 14,30	3 718,00 3 718,00
6	RpEE24C	Demontarea aparatelor electrice KRT 10x2	buc	15,00	31,90 31,90	478,50 478,50
7	RpEE24C	Demontarea aparatelor access point	buc	6,00	31,90 31,90	191,40 191,40
		<i>Total</i>	lei			20 612,90
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			4 947,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				25 560,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			766,80
		<i>Total</i>				26 326,80
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			789,80
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				27 116,60 20 612,90
		2. Lucrari de montare				
8	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	16,30	1 841,92 1 309,00	30 023,29 21 336,70
9	Pret furnizor	Tuburi de protectie din policlorura de vinil PVC cu diametrul pina la 16 mm,	m	760,00	4,66 0,00	3 541,60 0,00
10	Pret furnizor	Tuburi de protectie din policlorura de vinil PVC cu d=25 mm.	m	650,00	7,00 0,00	4 550,00 0,00
11	Pret furnizor	Tuburi de protectie din policlorura de vinil PVC cu diametrul 32 mm,	m	220,00	15,00 0,00	3 300,00 0,00
12	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 (19" шкаф для оборудования 9U x 600 mm, настенный)	buc	1,00	623,80 113,30	623,80 113,30
13	10-06-037-05	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Dulap de perete, marime, mm, pina la: 640x840 (19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный)	buc	2,00	624,62 113,30	1 249,25 226,60
14	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza ((priza date dubla Elegant, RJ45, incastrata)	buc	98,00	56,96 55,00	5 582,57 5 390,00
15	Pret furnizor	Priza date dubla Elegant, RJ45, incastrata	buc	98,00	180,00 0,00	17 640,00 0,00
16	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza (priza 1xRJ45 (UTP)	buc	96,00	56,96 55,00	5 468,64 5 280,00
17	Pret furnizor	Priza 1xRJ45 (UTP) LexCom	buc	96,00	150,00	14 400,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
18	Pret furnizor	Panou frontal Mozaic 80x80x alb CS5-12M	buc	84,00	25,00	2 100,00
					0,00	0,00
19	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (плинт LSA-PLUS-NT с нормально замкнутыми контактами на 10 пар)	buc	11,00	110,00	1 210,00
					110,00	1 210,00
20	Pret furnizor	Плинт LSA-PLUS-NT с нормально замкнутыми контактами на 10 пар	buc	11,00	50,00	550,00
					0,00	0,00
21	11-04-008-01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "ТЭЗ"), masa, kg, pina la: 5 (коммутационная панель 48 x RJ45 кат. 5е FTP, 19", 2U)	buc	4,00	60,65	242,60
					56,65	226,60
22	11-04-008-01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "ТЭЗ"), masa, kg, pina la: 5 (organizator pentru cablu de 19U cu capac, 2U, negru)	buc	2,00	60,65	121,30
					56,65	113,30
23	11-04-008-01	Bloc detasabil si flexibil (module, celule, "ТЭЗ"), masa, kg, pina la: 5 (коммутатор 19", SWITCH 24 10/100, 1U)	buc	8,00	60,65	485,20
					56,65	453,20
24	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm ²	100 m	45,00	1 998,20	89 919,00
					841,50	37 867,50
25	Pret furnizor	Cablu UTP, cat. 5 4x2	m	4 500,00	5,50	24 750,00
					0,00	0,00
26	08-02-390-3	Canale din masa plastica cu latime: pina la 120 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	2,00	2 115,75	4 231,50
					1 118,15	2 236,30
27	Pret furnizor	Кабель-канал с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	m	200,00	120,00	24 000,00
					0,00	0,00
28	Pret furnizor	Соединение на стык боковое для кабель-канала с крышкой, ПВХ, 90x50, фирма DKS	m	95,00	20,00	1 900,00
					0,00	0,00
29	245534	Consola ML200 DKS	buc	162,00	40,00	6 480,00
					0,00	0,00
30	08-02-397-1	Profil perforat de montare,	100 buc	0,01	2 261,00	22,61

1	2	3	4	5	6	7
		lungime 2 m			588,00	5,88
31	Pret furnizor	Profil perforat 30x20x2000	buc	1,00	70,00	70,00
					0,00	0,00
32	Pret furnizor	Шпилька M8x2000	buc	2,00	30,00	60,00
					0,00	0,00
33	Pret furnizor	Саморез с дюбелем F 4.5x60	buc	490,00	1,50	735,00
					0,00	0,00
34	Pret furnizor	Гайка с насечкой оцинкованная M6	buc	480,00	1,50	720,00
					0,00	0,00
35	Pret furnizor	Винт с квадратным подголовником, оцинкованный M6x10	buc	480,00	0,50	240,00
					0,00	0,00
36	Pret furnizor	Анкер распорный с болтом, оцинкованный M8	buc	324,00	6,00	1 944,00
					0,00	0,00
37	Pret furnizor	Гайка M8	buc	12,00	0,35	4,20
					0,00	0,00
38	Pret furnizor	Шайба ШМ8	buc	12,00	0,20	2,40
					0,00	0,00
39	Pret furnizor	Анкер забиваемый M8x30	buc	6,00	10,00	60,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			246 226,96
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			17 870,25
		<i>Cheltuieli de trasnport</i>	3 %			3 534,31
		<i>Total</i>				267 631,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			26 805,38
		<i>Total</i>				294 436,90
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			8 833,11
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				303 270,01 74 459,38
		3. Utilaj				
40	Pret furnizor	19" шкаф для оборудования 9U x 600 mm, настенный, без крепояния (без ножек/роликов)	buc	1,00	2 000,00	2 000,00
					0,00	0,00
41	Pret furnizor	19" шкаф для оборудования 6U x 600 mm, настенный, без крепояния (без ножек/роликов	buc	2,00	1 900,00	3 800,00
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
)				
42	Pret furnizor	Коммутационная панель 48 x RJ45 cat. 5e FTP, 19", 2U	buc	4,00	900,00 0,00	3 600,00 0,00
43	Pret furnizor	Коммутатор 19", SWITCH 24 10/100, 1U	buc	8,00	1 050,00 0,00	8 400,00 0,00
44	Pret furnizor	Organizator pentru cablu de 19U cu capac, 2U, negru	buc	2,00	100,00 0,00	200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			18 000,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			216,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				18 216,00

		Total	lei		348 602,61
		TVA	20 %		69 720,52
		Total deviz: Inclusiv salariu			418 323,13 95 072,28

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)